
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 15 

Порядка освобождения от должности 

лица, замещающего муниципальную 

должность в муниципальном 

образовании городской округ город 

Нижний Новгород, в связи с утратой 

доверия, принятого решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

22.03.2023 № 38 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 5 марта 2018 г. № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия», 

Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О 

противодействии коррупции в Нижегородской области», Законом 

Нижегородской области от 14 декабря 2023 года № 162-З «О внесении изменений 

в Закон Нижегородской области «О противодействии коррупции в 

Нижегородской области», Уставом города Нижнего Новгорода  
 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

 

1. Внести в пункт 15 Порядка освобождения от должности лица, 

замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород, в связи с утратой доверия, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2023 № 38 (с 

изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.07.2023 № 167), изменение, изложив его в следующей редакции: 

«15. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица, 

замещавшего муниципальную должность, в связи с утратой доверия за 

   № ____ 

Проект 
от 29.12.2023 

 



2 

 

совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений, 

составляющих государственную тайну, а также информация об исключении 

сведений об увольнении (о прекращении полномочий) лица, замещавшего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения, из реестра по основаниям, указанным в 

Положении о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия, утвержденном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 г. № 228 

«О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия», направляются 

председателем городской Думы в управление по профилактике коррупционных 

правонарушений Нижегородской области.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 



3 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 15 Порядка освобождения от должности лица,  

замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ 

город Нижний Новгород, в связи с утратой доверия, принятого решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 22.03.2023 № 38» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в 

пункт 15 Порядка освобождения от должности лица, замещающего муниципальную должность в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, в связи с утратой доверия, 

принятого решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2023 № 38» (далее – 

проект решения) предлагается внести изменение в пункт 15 Порядка освобождения от должности 

лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ 

город Нижний Новгород, в связи с утратой доверия, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 22.03.2023 № 38 (далее – Порядок), изложив его в новой редакции, в связи с 

внесением изменений в Закон Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О 

противодействии  коррупции  в  Нижегородской области» (далее – Закон Нижегородской области 

№ 20-З). 

Законом Нижегородской области от 14 декабря 2023 года № 162-З «О внесении изменений в 

Закон Нижегородской области «О противодействии коррупции в Нижегородской области» внесены 

изменения в часть 4 статьи 126 Закона Нижегородской области № 20-З, согласно которым сведения 

об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения, за исключением сведений, составляющих государственную 

тайну, подлежат включению в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный 

статьей 15 Федерального закона «О противодействии коррупции». 

В ранее действующей редакции части 4 статьи 126 Закона Нижегородской области № 20-З 

сведения о применении к лицу, замещающему государственную должность Нижегородской 

области, муниципальную должность, взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в 

связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включались 

государственным органом (органом местного самоуправления), в котором это лицо замещало 

соответствующую должность, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный 

статьей 15 Федерального закона «О противодействии коррупции». 

В соответствии с пунктом 4 Положения о реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 г. № 228 

(далее – Положение), органы местного самоуправления определяют должностное лицо, 

ответственное за направление сведений в уполномоченный государственный орган в соответствии 

с настоящим Положением для их включения в реестр, а также для исключения из реестра сведений 

по основаниям, указанным в пункте 15 настоящего Положения. 

Согласно пункту 7 Положения в отношении лиц, замещавших муниципальные должности, 

сведения о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой 

доверия за совершение коррупционного правонарушения, направляются в высший исполнительный 

орган субъекта Российской Федерации должностным лицом органа местного самоуправления.  

В связи с этим проектом решения предлагается внести изменение в пункт 15 Порядка, 

определив, что сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица, замещавшего 

муниципальную должность, в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения, за исключением сведений, составляющих государственную тайну, а также 

информация об исключении сведений об увольнении (о прекращении полномочий) лица, 

замещавшего муниципальную должность, в связи с утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения, из реестра по основаниям, указанным в Положении о реестре лиц, уволенных в 

связи с утратой доверия, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 

5 марта 2018 г. № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия», направляются 



4 

 
председателем городской Думы в управление по профилактике коррупционных правонарушений 

Нижегородской области. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты 

предпринимательской деятельности. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                             И.Л. Маслова 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 15 Порядка освобождения от должности лица, замещающего 

муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород, в связи с утратой доверия, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.03.2023 № 38» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 15 Порядка освобождения от должности лица, замещающего 

муниципальную должность в муниципальном образовании городской округ город Нижний 

Новгород, в связи с утратой доверия, принятого решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.03.2023 № 38» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 
Таблица изменений 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 15 Порядка освобождения от должности лица, замещающего муниципальную должность в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, в связи с утратой доверия, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.03.2023 № 38» 

 
Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

15 15. Сведения о применении к лицу, замещавшему 

муниципальную должность, взыскания в виде освобождения 

от должности в связи с утратой доверия, а также информация 

об исключении сведений о применении к лицу, замещавшему 

муниципальную должность, взыскания в виде освобождения 

от должности в связи с утратой доверия из реестра по 

основаниям, указанным в Положении о реестре лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия, утвержденном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 

марта 2018 г. № 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с 

утратой доверия», направляются председателем городской 

Думы в управление по профилактике коррупционных 

правонарушений Нижегородской области. 

 

15. Сведения об увольнении (о прекращении 

полномочий) лица, замещавшего муниципальную 

должность, в связи с утратой доверия за совершение 

коррупционного правонарушения, за исключением 

сведений, составляющих государственную тайну, а 

также информация об исключении сведений об 

увольнении (о прекращении полномочий) лица, 

замещавшего муниципальную должность, в связи с 

утратой доверия за совершение коррупционного 

правонарушения, из реестра по основаниям, указанным 

в Положении о реестре лиц, уволенных в связи с утратой 

доверия, утвержденном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 5 марта 2018 г. № 228 «О 

реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия», 

направляются председателем городской Думы в 

управление по профилактике коррупционных 

правонарушений Нижегородской области. 

 

 


